
UBND TỈNH ĐIỆN BIÊN 

ỦY BAN BẦU CỬ 

 

Số:           /NQ-UBBC 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Điện Biên, ngày      tháng      năm 2025 

 

NGHỊ QUYẾT 

Ban hành Quy chế làm việc của Ủy ban bầu cử tỉnh Điện Biên 

 

 

ỦY BAN BẦU CỬ TỈNH ĐIỆN BIÊN 

 

Căn cứ Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân số 

85/2015/QH13 đã được sửa đổi, bổ sung một số điều theo Luật số 83/2025/QH15;  

Căn cứ Quyết định số 2617/QĐ-UBND ngày 12 tháng 11 năm 2025 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh về việc thành lập Ủy ban bầu cử tỉnh Điện Biên; 

Theo đề nghị của Sở Nội vụ - Cơ quan thường trực Ủy ban bầu cử tỉnh. 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Nghị quyết này Quy chế làm việc của Ủy ban 

bầu cử tỉnh Điện Biên (được thành lập theo Quyết định số 2617/QĐ-UBND ngày 

12 tháng 11 năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh). 

Điều 2. Nghị quyết này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

Điều 3. Thành viên Ủy ban bầu cử tỉnh; các tổ chức phụ trách bầu cử ở cấp 

tỉnh, cấp xã; các Tiểu ban giúp việc Ủy ban bầu cử tỉnh; Thủ trưởng các cơ quan, 

đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành Nghị quyết này./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- Hội đồng bầu cử quốc gia; 

- Thường trực Tỉnh ủy; 

- Ban Chỉ đạo bầu cử tỉnh; 

- Thường trực HĐND tỉnh; 

- Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh; 

- Lưu: UBBC. 

TM. ỦY BAN BẦU CỬ 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Lê Văn Lương 

 

 

 

 

 

 



QUY CHẾ LÀM VIỆC 

của Ủy ban bầu cử tỉnh Điện Biên 

 (Ban hành kèm theo Nghị quyết số           /NQ-UBBC  

ngày      tháng      năm 2025 của Ủy ban bầu cử tỉnh Điện Biên) 

 

Chương I 

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG 

Điều 1. Phạm vi, đối tượng điều chỉnh 

1. Quy chế này quy định về nguyên tắc, trách nhiệm, chế độ, lề lối làm việc 

và quan hệ công tác của Ủy ban bầu cử tỉnh Điện Biên (sau đây viết tắt là UBBC 

tỉnh). 

2. Quy chế này áp dụng đối với các tổ chức phụ trách bầu cử ở cấp tỉnh, 

cấp xã; các Tiểu ban giúp việc UBBC tỉnh; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có 

liên quan đến công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng 

nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031 trên địa bàn tỉnh Điện Biên. 

Điều 2. Nguyên tắc và hình thức làm việc của UBBC tỉnh 

1. UBBC tỉnh làm việc theo chế độ tập thể, quyết định theo đa số, thực hiện 

nguyên tắc tập trung dân chủ. 

2. UBBC tỉnh được trưng tập cán bộ, công chức, viên chức các cơ quan, 

đơn vị để giúp thực hiện các công việc liên quan đến công tác bầu cử. 

3. UBBC tỉnh thành lập các Tiểu ban giúp việc gồm: Tiểu ban Nhân sự; 

Tiểu ban An ninh, trật tự; Tiểu ban Tuyên truyền; Tiểu ban Cơ sở, vật chất. 

4. Các hình thức làm việc của UBBC tỉnh bao gồm: Phiên họp toàn thể và 

cho ý kiến bằng văn bản. 

Điều 3. Chế độ làm việc 

1. Chủ tịch, các Phó Chủ tịch, các Ủy viên trong UBBC tỉnh làm việc theo 

chế độ kiêm nhiệm.  

UBBC tỉnh duy trì chế độ trực làm việc trong suốt quá trình tổ chức cuộc 

bầu cử. Trong quá trình triển khai thực hiện công tác bầu cử, nếu yêu cầu công 

việc cần thiết thì Ủy viền UBBC, các Ban bầu cử, các Tiểu ban giúp việc có thể 

làm ngoài giờ hành chính (buổi tối hoặc thứ Bảy, Chủ nhật) và được chi trả chế 

độ theo quy định hiện hành. Ủy ban bầu cử tỉnh tự giải thể sau khi hoàn thành 

nhiệm vụ. 

2. Các văn bản của UBBC tỉnh do Chủ tịch UBBC ký ban hành; trường hợp 

Chủ tịch UBBC vắng mặt thì ủy quyền cho Phó Chủ tịch ký thay hoặc Cơ quan 

Thường trực UBBC tỉnh ký thừa lệnh Chủ tịch UBBC. 

3. Con dấu của UBBC tỉnh và con dấu của các Ban bầu cử được bảo quản 

sử dụng và lưu giữ tại Văn thư Sở Nội vụ theo quy định hiện hành của Nhà nước. 

 



Chương II 

NHIỆM VỤ, QUYỀN HẠN CỦA ỦY BAN BẦU CỬ TỈNH 

Điều 4. Nhiệm vụ và quyền hạn của UBBC tỉnh 

UBBC tỉnh thực hiện nhiệm vụ và quyền hạn theo quy định tại Điều 23 

Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân số 85/2015/QH13 

đã được sửa đổi, bổ sung một số điều theo Luật số 83/2025/QH15. 

Điều 5. Phân công nhiệm vụ cụ thể của các thành viên UBBC tỉnh 

1. Ông Lê Văn Lương, Phó Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch UBND tỉnh - Chủ tịch 

UBBC tỉnh: Chỉ đạo chung công tác bầu cử trong toàn tỉnh; triệu tập và chủ trì 

các cuộc họp của UBBC, là Trưởng Tiểu ban Nhân sự. 

2. Bà Cao Thị Tuyết Lan, Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Phó Chủ tịch 

HĐND tỉnh - Phó Chủ tịch Thường trực UBBC tỉnh: Có trách nhiệm giúp Chủ 

tịch UBBC tỉnh chỉ đạo, điều hành công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI 

và đại biểu Hội đồng nhân dân nhiệm kỳ 2026-2031 theo sự phân công của Chủ 

tịch UBBC tỉnh; Chỉ đạo các cơ quan đơn vị có liên quan trên địa bàn tỉnh, các 

Ban bầu cử triển khai, tổ chức thực hiện tốt cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội và đại 

biểu Hội đồng nhân dân các cấp. Giúp Chủ tịch UBBC tỉnh thực hiện các nội dung 

liên quan về công tác nhân sự ứng cử đại biểu HĐND tỉnh nhiệm kỳ 2026-2031. 

Chỉ đạo công tác bầu cử tại các xã: Mường Nhà, Núa Ngam. 

3. Bà Lò Thị Minh Phượng, Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Phó Chủ tịch 

Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh - Phó Chủ tịch UBBC tỉnh: Có trách 

nhiệm chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn tổ chức thực hiện quy trình hiệp 

thương, giới thiệu người ứng cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân 

theo quy định của Luật. Chỉ đạo tổ chức thực hiện các nội dung trong công tác 

bầu cử liên quan đến quyền và trách nhiệm của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh theo 

quy định của pháp luật; phối hợp với cấp ủy Đảng và chính quyền các cấp xây 

dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch để các ứng cử viên tiếp xúc với cử tri và vận 

động bầu cử Chỉ đạo giải quyết những vấn đề phát sinh trong quá trình chuẩn bị 

và tổ chức bầu cử trong hệ thống MTTQ Việt Nam các cấp trên địa bàn tỉnh. Chỉ 

đạo công tác bầu cử tại các xã: Na Ham, Nậm Nèn. 

4. Ông Lò Văn Cương, Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Phó Chủ tịch 

UBND tỉnh - Phó Chủ tịch UBBC tỉnh: Là Trưởng Tiểu ban Cơ sở, vật chất, có 

trách nhiệm chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc công tác chuẩn bị cho cuộc bầu cử; chỉ đạo 

chuẩn bị kinh phí, phân bổ kinh phí, đảm bảo điều kiện cơ sở vật chất phục vụ hoạt 

động cho cuộc bầu cử; tổng hợp, báo cáo phục vụ cho công tác bầu cử đại biểu Quốc 

hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân nhiệm kỳ 2026-2031. Là Trưởng Tiểu 

ban An ninh, trật tự có trách nhiệm chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc việc xây dựng và tổ 

chức thực hiện kế hoạch công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, 

phòng cháy chữa cháy và cứu hộ, cứu nạn; trong phạm vi nhiệm vụ quyền hạn được 

phân công chỉ đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể và các tổ chức liên quan thực hiện 

tốt kế hoạch bầu cử của UBBC tỉnh. Chỉ đạo công tác bầu cử tại các xã: Mường 

Phăng, Pu Nhi. 



5. Ông Phạm Đức Toàn, Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Trưởng Ban Tổ 

chức Tỉnh ủy - Ủy viên, có trách nhiệm chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc công tác nhân 

sự đại biểu Quốc hội ở tỉnh và nhân sự đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh nhiệm kỳ 

2026-2031; Chỉ đạo công tác bầu cử tại các xã: Quảng Lâm, Nậm Kè. 

6. Ông Nguyễn Sỹ Quân, Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Chủ nhiệm Ủy 

ban Kiểm tra Tỉnh ủy - Ủy viên, có trách nhiệm chỉ đạo, kiểm tra, xác minh, kết luận  

đơn thư khiếu nại, tố cáo đối với người ứng cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội 

đồng nhân dân tỉnh nhiệm kỳ 2026-2031. Phối hợp với các cơ quan có liên quan kịp 

thời giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo theo quy định của pháp luật, các văn bản 

hướng dẫn của Ủy ban Kiểm tra Trung ương và chỉ đạo của Ủy ban bầu cử tỉnh, Chỉ 

đạo công tác bầu cử tại các xã: Tủa Thàng, Sáng Nhè 

7. Đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Trưởng Ban Tuyên giáo và 

Dân vận Tỉnh ủy – Ủy viên, có trách nhiệm chỉ đạo xây dựng và tổ chức thực hiện 

kế hoạch tuyên truyền, đẩm bảo công tác tuyên truyền theo đúng chỉ đạo, hướng 

dẫn của trung ương và của Ủy ban bầu cử tỉnh, kiểm tra, đôn đốc công tác tuyên 

truyền và các nội dung khác liên quan đến quá trình thực hiện tiến trình bầu cử; 

Chỉ đạo công tác bầu cử tại các xã: Mường Luân, Tìa Dình, Phình Giàng. 

8. Ông Chu Xuân Trường, Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Trưởng Ban 

Nội chính Tỉnh ủy - Ủy viên, có trách nhiệm kiểm tra, đôn đốc chỉ đạo công tác 

giám sát việc thi hành pháp luật trong công tác bầu cử. Chỉ đạo công tác bầu cử tại 

các xã: Sín Chải, Sính Phình. 

9. Ông Trịnh Đức Thiêm, Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Chỉ huy trưởng 

Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh - Ủy viên, có nhiệm vụ xây dựng và chỉ đạo công tác 

đảm bảo an ninh quốc phòng; xây dựng, triển khai thực hiện kế hoạch phòng thủ 

khu vực biên giới để sẵn sàng ứng phó với các tình huống xấu xảy ra, đảm bảo an 

ninh biên giới; chỉ đạo cán bộ, chiến sỹ, công nhân viên quốc phòng, lực lượng 

dự bị động viên, dân quân tự vệ tham gia các hoạt động, tổ chức thực hiện kế 

hoạch đảm bảo quốc phòng, tích cực xây dựng, củng cố khu vực phòng thủ để sẵn 

sàng ứng phó với các tình huống xấu xảy ra và bảo vệ tốt cuộc bầu cử; trực tiếp 

phụ trách các khu vực bỏ phiếu thuộc lực lượng vũ trang. Chỉ đạo công tác bầu 

cử tại các xã: Nà Hỳ, Nà Bủng. 

10. Ông Vũ Văn Đấu, Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Giám đốc Công an 

tỉnh - Ủy viên, có trách nhiệm chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc xây dựng và tổ chức thực 

hiện kế hoạch đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; chỉ đạo cán bộ, 

chiến sỹ, công an tham gia các hoạt động cho cuộc bầu cử; chỉ đạo việc tổ chức 

cung cấp dữ liệu dân cư ở địa phương cho Thường trực Hội đồng nhân dân, Ủy 

ban nhân dân, Ủy ban bầu cử các cấp để phục vụ cho việc tổng hợp, thống kê số 

liệu dân số, danh sách cử tri theo từng đơn vị hành chính cấp tỉnh, cấp xã; hướng 

dẫn việc khai thác, sử dụng Cơ sở dữ liệu Quốc gia về dân cư và ứng dụng định 

danh điện tử (VNeID) trong quá trình lập danh sách cử tri, in thẻ cử tri,...Chỉ đạo 

công tác bầu cử tại các xã: Mường Toong, Mường Nhé. 

11. Ông Nguyễn Minh Phú, Tỉnh ủy viên, Phó Chủ tịch UBND tỉnh -  Ủy 

viên, là Trưởng Tiểu ban Tuyên truyền, phụ trách công tác tuyên truyền bầu cử 



trong toàn tỉnh; chỉ đạo xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch tuyên truyền theo 

đúng quy định của pháp luật, các văn bản hướng dẫn chỉ đạo của trung ương và 

chỉ đạo của Ủy ban bầu cử tỉnh. Đảm bảo công tác tuyên truyền cho cuộc bầu cử; 

Chỉ đạo công tác bầu cử tại phường Điện Biên Phủ và xã Thanh Nưa. 

12. Bà Lò Thị Luyến, Tỉnh ủy viên, Phó Trưởng đoàn chuyên trách (Phụ 

trách) Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh - Ủy viên, có trách nhiệm phối hợp chỉ đạo, 

hướng dẫn thực hiện quy trình hiệp thương đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu 

Hội đồng nhân dân nhiệm kỳ 2026-2031 theo quy định của pháp luật, các văn bản 

chỉ đạo, hướng dẫn của trung ương và chỉ đạo của Ủy ban bầu cử tỉnh; phối hợp với 

cấp ủy Đảng và chính quyền các cấp tổ chức cho ứng cử viên tiếp xúc với cử tri, vận 

động bầu cử được thuận lợi; Chỉ đạo công tác bầu cử tại các xã: Búng Lao, Mường 

Lạn. 

13. Ông Nguyễn Ngọc Thể, Tỉnh ủy viên, Chánh Văn phòng UBND tỉnh - 

Ủy viên, có trách nhiệm phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan bảo đảm cơ 

sở vật chất, các điều kiện cần thiết cho hoạt động của Ủy ban bầu cử tỉnh, các tiểu 

ban giúp việc của Ủy ban bầu cử tỉnh, phối hợp để xử lý thông tin, liên lạc, cập nhật 

tiến độ, kết quả bầu cử theo kế hoạch của Ủy ban bầu cử tỉnh. Chỉ đạo công tác bầu 

cử tại xã Chiềng Sinh. 

14. Ông Vùi Văn Nguyện, Tỉnh ủy viên, Chánh Thanh tra tỉnh - Ủy viên, có 

trách nhiệm tổ chức thực hiện, đôn đốc, công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo 

trong công tác bầu cử; hướng dẫn việc kê khai tài sản đối với người được giới thiệu 

ứng cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp theo chỉ đạo của 

Hội đồng bầu cử quốc gia và Ủy ban Thường vụ Quốc hội. Chỉ đạo công tác bầu cử 

tại phường Mường Lay và xã Mường Tùng.  

15. Ông Nguyễn Tiến Thành, Tỉnh ủy viên, Chánh Văn phòng Đoàn đại 

biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh - Ủy viên, Ủy viên Ủy ban bầu cử, có 

trách nhiệm phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan chuẩn bị các điều kiện, 

phương tiện phục vụ cho hoạt động của Ủy ban bầu cử tỉnh, các tiểu ban giúp việc 

của Ủy ban bầu cử tỉnh; tham mưu dự kiến cơ cấu, thành phần và phân bổ đại biểu 

hội đồng nhân dân cấp tỉnh để Thường trực Hội đồng nhân dân và các cơ quan hữu 

quan xem xét, quyết định. Chỉ đạo công tác bầu cử tại xã Quài Tở. 

16. Ông Nguyễn Tiến Đạt, Tỉnh ủy viên, Giám đốc Sở Nội vụ - Ủy viên, có 

trách nhiệm chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ của Cơ quan Thường trực UBBC tỉnh; tổng 

hợp, theo dõi toàn bộ các nội dung công việc của UBBC tỉnh; hướng dẫn tính số 

lượng đại biểu HĐND các cấp; phối hợp hướng dẫn cơ cấu, thành phần và phân bổ 

số lượng người được giới thiệu ứng cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND tỉnh. 

Theo dõi, đôn đốc công tác bầu cử, chuẩn bị các điều kiện phục vụ cuộc bầu cử; phối 

hợp với Sở Tài chính và các cơ quan, đơn vị liên quan lập dự toán kinh phí bầu cử 

báo cáo Hội đồng bầu cử quốc gia, Bộ Tài chính, Bộ Nội vụ và cấp có thẩm quyền 

theo quy định. Tổng hợp kết quả bầu cử, báo cáo Ủy ban bầu cử tỉnh theo quy định. 

17. Ông Nguyễn Phi Sông, Tỉnh ủy viên, Giám đốc Sở Tài chính - Ủy viên, 

có trách nhiệm chỉ đạo, hướng dẫn việc lập dự toán, quản lý, sử dụng, quyết toán và 

kiểm tra việc sử dụng kinh phí bầu cử; tham mưu thực hiện tổng hợp, thẩm định, 



phân bố, hướng dẫn sử dụng kinh phí và thanh quyết toán, báo cáo kinh phí bầu cử 

bảo đảm kinh phí được sử dụng đúng mục đích, yêu cầu, tiết kiệm, hiệu quả và đúng 

quy định của pháp luật. Chỉ đạo công tác bầu cử tại phường Mường Thanh và xã 

Thanh Yên. 

18. Đồng chí Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch - Ủy viên, có trách 

nhiệm theo chức năng của ngành, lĩnh vực quản lý chỉ đạo xây dựng, ban hành kế 

hoạch triển khai công tác thông tin, tuyên truyền; chỉ đạo và hướng dẫn các cơ 

quan thông tin, báo chí trên địa bàn tỉnh tổ chức tuyên truyền kịp thời, sâu rộng 

trong cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang và các tầng lớp Nhân dân 

về ý nghĩa, tầm quan trọng của cuộc bầu cử; quyền ứng cử, quyền bầu cử của công 

dân theo quy định của Hiến pháp; các nội dung cơ bản của Luật Tổ chức Quốc 

hội, Luật Tổ chức chính quyền địa phương, Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại 

biểu Hội đồng nhân dân, các văn bản hướng dẫn bầu cử của các bộ, cơ quan Trung 

ương; góp phần nâng cao ý thức làm chủ, tinh thần tự giác của mọi công dân, cơ 

quan, tổ chức trong thực hiện công tác bầu cử. Chỉ đạo công tác bầu cử.  

19. Ông Lê Xuân Cảnh, Tỉnh ủy viên, Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi 

trường, có trách nhiệm theo chức năng của ngành, lĩnh vực quản lý theo dõi, cập 

nhật tình hình, xây dựng phương án ứng phó với những tình huống thiên tai xảy 

ra; chủ động xây dựng các phương án và phối hợp với các địa phương nhằm kịp 

thời ứng phó với những tình huống thiên tai có thể xảy ra ở một số địa bàn, khu 

vực trong thời gian chuẩn bị và tổ chức cuộc bầu cử. Chỉ đạo công tác bầu cử tại 

các xã: Thanh An, Sam Mứn. 

20. Ông Phạm Giang Nam, Tỉnh ủy viên, Giám đốc Sở Y tế, có trách nhiệm 

theo chức năng của ngành, lĩnh vực quản lý thường xuyên theo dõi, cập nhật tình 

hình dịch bệnh; chỉ đạo các đơn vị y tế phối hợp với chính quyền địa phương, các 

tổ chức phụ trách bầu cử chủ động xây dựng các phương án đáp ứng phòng, chống 

dịch bệnh, đảm bảo an toàn trong thời gian chuẩn bị và tổ chức cuộc bầu cử. Chỉ 

đạo công tác bầu cử tại các xã: Mường Ẳng, Nà Tấu. 

21. Ông Vũ Anh Dũng, Tỉnh ủy viên, Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ, 

có trách nhiệm theo chức năng của ngành, lĩnh vực quản lý chỉ đạo xây dựng và 

tổ chức các giải pháp ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong công tác 

bầu cử. Chỉ đạo công tác bầu cử tại các xã: Tuần Giáo, Phú Nhung.  

22. Bà Hoàng Tuyết Ban, Tỉnh ủy viên, Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo, 

có trách nhiệm theo chức năng nhiệm vụ của ngành, lĩnh vực quản lý chỉ đạo xây 

dựng và tổ chức kế hoạch tham gia công tác bầu cử của học sinh, sinh viên, viên 

chức trong ngành tích cực tham gia các hoạt động bầu cử. Chỉ đạo công tác bầu 

cử tại các xã: Tủa Chùa, Mường Mùn. 

23. Ông Nguyễn Thanh Sơn, Giám đốc Sở Dân tộc và Tôn giáo, có trách 

nhiệm theo chức năng nhiệm vụ của ngành, lĩnh vực quản lý chỉ đạo tăng cường 

bám nắm địa bàn vùng đồng bào dân tộc thiểu số, nắm bắt tâm tư, tuyên truyền, 

vận động đồng bào, tín đồ, chức sắc tôn giáo tích cực tham gia các hoạt động bầu 

cử. Chỉ đạo công tác bầu cử tại các xã: Mường Chà, Chà Tở. 



24. Bà Pờ Diệu Ninh, Tỉnh ủy viên, Phó Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam 

tỉnh kiêm Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh - Ủy viên, có trách nhiệm lãnh đạo, 

chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc, xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch tham gia công 

tác bầu cử của các cấp hội Phụ nữ, vận động các hội viên tích cực tham gia các 

hoạt động bầu cử. Chỉ đạo công tác bầu cử tại xã Na Sang. 

25. Ông Tẩn Minh Long, Tỉnh ủy viên, Phó Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt 

Nam tỉnh kiêm Chủ tịch Liên đoàn Lao động tỉnh - Ủy viên, có trách nhiệm chỉ 

đạo, kiểm tra, đôn đốc, xây dựng và triển khai kế hoạch bầu cử đối với cán bộ, 

công chức, viên chức và người lao động thuộc công tác liên đoàn trong toàn tỉnh. 

Chỉ đạo công tác bầu cử tại các xã: Na Son, Xa Dung. 

26. Ông Trần Quý Hùng, Tỉnh ủy viên, Phó Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt 

Nam tỉnh kiêm Chủ tịch Hội nông dân – Ủy viên, có trách nhiệm lãnh đạo, chỉ 

đạo, kiểm tra, đôn đốc, xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch tham gia công tác 

bầu cử của các cấp hội Nông dân, vận động các hội viên tích cực tham gia các 

hoạt động bầu cử. Chỉ đạo công tác bầu cử tại xã Si Pa Phìn. 

27. Ông Mùa Chiến Thắng, Tỉnh ủy viên, Phó Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt 

Nam tỉnh kiêm Bí thư Tỉnh đoàn - Ủy viên, có trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm 

tra, đôn đốc, xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch tham gia công tác bầu cử 

của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Hội Liên hiệp thanh niên các cấp, vận động các 

đoàn viên, thanh thiếu niên tích cực tham gia các cuộc bầu cử. Chỉ đạo công tác 

bầu cử tại xã Sín Thầu. 

28. Ông Lưu Trọng Lư, Phó Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh kiêm Chủ 

tịch Hội Cựu chiến binh tỉnh - Ủy viên, có trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra, 

đôn đốc, xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch tham gia công tác bầu cử của 

các cấp hội Hội Cựu chiến binh toàn tỉnh, vận động các hội viên Hội Cựu chiến binh 

toàn tỉnh tích cực tham gia các hoạt động bầu cử.  

29. Ông Nguyễn Tiến Dũng, Phó Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh 

kiêm Trưởng ban Tổ chức-Kiểm tra - Ủy viên, có trách nhiệm phối hợp chỉ đạo, 

hướng dẫn thực hiện quy trình hiệp thương giới thiệu người ứng cử đại biểu Quốc 

hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân nhiệm kỳ 2026-2031 theo quy định của 

pháp luật, các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của trung ương và chỉ đạo của Ủy ban bầu 

cử tỉnh; vận động các thành viên UBMTTQ toàn tỉnh tích cực tham gia các hoạt động 

bầu cử; phối hợp với cấp ủy Đảng và chính quyền các cấp tổ chức cho ứng cử viên 

tiếp xúc với cử tri, vận động bầu cử được thuận lợi. Chỉ đạo công tác bầu cử tại xã 

Mường Pồn.  

30. Ông Lê Đình Tuyên, Phó Giám đốc Sở Nội vụ - Thư ký, có trách nhiệm 

tham mưu thực hiện các nhiệm vụ của Cơ quan Thường trực UBBC tỉnh; tổng hợp, 

chuẩn bị nội dung, ghi biên bản, kết luận các cuộc họp của UBBC tỉnh; kiểm tra, đôn 

đốc công tác chuẩn bị và phân phát tài liệu phục vụ cho cuộc bầu cử; phối hợp kiểm 

tra việc tổng hợp kết quả bầu cử và giúp Ủy ban bầu cử tỉnh tổng hợp kết quả bầu cử 

đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 -2031.  

 



Chương III 

HOẠT ĐỘNG VÀ QUAN HỆ CÔNG TÁC CỦA ỦY BAN BẦU CỬ TỈNH 

Điều 6. Các cuộc họp của UBBC tỉnh 

1. Chủ tịch UBBC tỉnh tổ chức cuộc họp với các Ủy viên để xử lý các nội 

dung công việc có liên quan trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn của UBBC tỉnh. 

2. Các cuộc họp được tiến hành khi có ít nhất 2/3 tổng số thành viên tham 

dự; các quyết định được thông qua khi có trên 1/2 tổng số thành viên UBBC biểu 

quyết tán thành. 

3. Tùy nội dung công việc, các Phó Chủ tịch UBBC, các Trưởng Tiểu ban 

thuộc UBBC tỉnh và các Ủy viên UBBC tỉnh tổ chức cuộc họp với các cơ quan, 

đơn vị có liên quan để triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao. Nội dung và kết 

quả cuộc họp phải báo cáo với Chủ tịch UBBC tỉnh. 

4. UBBC tỉnh tổ chức họp định kỳ mỗi tháng 01 lần. Ngoài các cuộc họp 

thường kỳ trên, UBBC tổ chức họp đột xuất khi cần giải quyết các công việc phát 

sinh xảy ra trong quá trình tổ chức cuộc bầu cử. 

5. Các phiên họp của UBBC tỉnh mời thêm các thành phần liên quan tùy 

theo nội dung của từng cuộc họp. 

Điều 7. Xin ý kiến bằng văn bản 

1. Tùy nội dung, yêu cầu và tính chất, Chủ tịch UBBC tỉnh quyết định việc 

xin ý kiến của các thành viên UBBC bằng hình thức gửi văn bản.  

2. Các thành viên khi nhận được văn bản xin ý kiến có trách nhiệm nghiên 

cứu, trả lời và gửi lại theo đúng thời gian yêu cầu. 

Điều 8. Bảo đảm kinh phí, điều kiện hoạt động của UBBC tỉnh 

1. Kinh phí hoạt động của UBBC tỉnh do ngân sách Nhà nước bảo đảm và 

các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.  

2. Việc quản lý, sử dụng kinh phí bảo đảm hoạt động của UBBC tỉnh thực 

hiện theo quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước hiện hành, Thông tư số 

87/2025/TT-BTC ngày 29 tháng 8 năm 2025 của Bộ Tài chính hướng dẫn việc lập 

dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí bầu cử đại biểu Quốc hội khóa 

XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031. 

Điều 9. Mối quan hệ công tác và chế độ báo cáo của UBBC  

1. Đối với Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Chính phủ, Hội đồng Bầu cử quốc 

gia, Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Ban Chỉ đạo bầu cử tỉnh: UBBC tỉnh thực hiện 

chế độ báo cáo thường xuyên và đột xuất về tiến độ thực hiện công tác bầu cử; 

xin ý kiến chỉ đạo xử lý các tình huống về công tác bầu cử thuộc thẩm quyền giải 

quyết của Trung ương, của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. 

2. Đối với Thường trực HĐND tỉnh, UBND tỉnh, UBMTTQVN tỉnh: 

UBBC tỉnh phối hợp chặt chẽ với Thường trực HĐND tỉnh, UBND tỉnh, 

UBMTTQVN tỉnh trong việc tổ chức thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn 



của từng đơn vị theo quy định của Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội 

đồng nhân dân số 85/2015/QH13 đã được sửa đổi, bổ sung một số điều theo Luật 

số 83/2025/QH15 và các văn bản hướng dẫn của Trung ương. 

3. Đối với các tổ chức phụ trách bầu cử và UBND cấp xã: UBBC tỉnh 

thường xuyên kiểm tra, nắm bắt tình hình thực hiện công tác bầu cử, kịp thời chỉ 

đạo, hướng dẫn các đơn vị thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ được quy định. 

4. Đối với các thành viên UBBC tỉnh: Có trách nhiệm phối hợp với các cơ 

quan, đơn vị có liên quan thường xuyên báo cáo quá trình thực hiện công tác bầu 

cử ở đơn vị mình phụ trách về UBBC tỉnh (qua Sở Nội vụ - Cơ quan Thường trực 

UBBC tỉnh) để kịp thời chỉ đạo giải quyết theo quy định. 

5. Đối với các Tiểu ban giúp việc UBBC tỉnh: Có trách nhiệm thường xuyên 

báo cáo kết quả hoạt động cho UBBC tỉnh (qua Cơ quan Thường trực UBBC 

tỉnh); kịp thời xin ý kiến của UBBC tỉnh để giải quyết các vấn đề phát sinh có liên 

quan đến quyền hạn, trách nhiệm của các Tiểu ban. 

Điều 10. Quản lý thông tin có liên quan đến công tác bầu cử 

Chỉ có Chủ tịch UBBC tỉnh mới có thẩm quyền cung cấp thông tin có liên 

quan đến công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân 

dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 cho các cơ quan hữu quan ở Trung ương và địa 

phương hoặc cho các cơ quan truyền thông, thông tấn, báo chí. 

Trong trường hợp cần thiết, Chủ tịch UBBC tỉnh ủy quyền trực tiếp cho các 

thành viên khác của UBBC cung cấp thông tin; người được ủy quyền cung cấp 

thông tin phải chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBBC về những nội dung thông 

tin đã cung cấp. 

Chương IV 

TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Điều 11. Trách nhiệm thi hành  

1. Các thành viên UBBC tỉnh, các cơ quan, đơn vị có liên quan trong công 

tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp 

nhiệm kỳ 2026-2031 căn cứ các quy định tại Quy chế này để tổ chức thực hiện tốt 

các nhiệm vụ được giao theo quy định của pháp luật. 

2. Ủy viên UBBC tỉnh được phân công phụ trách các địa bàn có trách nhiệm 

phối hợp với cấp ủy, chính quyền cấp xã nắm bắt toàn bộ tình hình triển khai, 

chuẩn bị và tổ chức cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân 

các cấp; kịp thời báo cáo UBBC tỉnh các vấn đề vướng mắc, phát sinh trong quá 

trình tổ chức cuộc bầu cử. 

3. Giao Cơ quan Thường trực UBBC giúp Chủ tịch UBBC theo dõi, đôn 

đốc, hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện Quy chế này, kịp thời báo cáo Chủ tịch 

UBBC tỉnh để nắm bắt, chỉ đạo. 

Điều 12. Sửa đổi, bổ sung Quy chế 



Quá trình thực hiện, nếu có quy định mới hoặc vấn đề vướng mắc, phát 

sinh, Cơ quan Thường trực UBBC tỉnh trao đổi, phối hợp với Ủy viên UBBC tỉnh, 

cơ quan, đơn vị liên quan nghiên cứu, thống nhất; báo cáo, đề xuất với Chủ tịch 

UBBC tỉnh chỉ đạo giải quyết hoặc xem xét, quyết định sửa đổi, bổ sung Quy chế 

này cho phù hợp./. 


